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Στο Ηράκλειο σήμερα Πέμπτη 30 Μαΐου 2024 και ώρα 11:00 συνήλθε σε δια 

ζώσης συνεδρίαση η Επιτροπή Περιβάλλοντος και Χωροταξίας, στο Ηράκλειο 
(Περιφερειακό Κατάστημα, Πλατεία Ελευθερίας 01), ύστερα από τη με αριθ. πρωτ.: 
170907/21-05-2024 πρόσκληση του Προέδρου της.  

Στη συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νόμιμα τα τακτικά και τα 
αναπληρωματικά μέλη, παραβρέθηκαν: 

 

1 Ξυλούρης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Περιβάλλοντος 

Πρόεδρος της 
Επιτροπής 

2 Περισυνάκης Αθανάσιος Περιφερειακός 
σύμβουλος 

τακτικό μέλος 

3 Κουτεντάκη Θεοδώρα »               » »         » 

4 Αλεξάκης Γεώργιος »               » »         » 

5 Ιερωνυμάκης Πρίαμος »               » »         » 

6 Βοργιάς Στυλιανός (Στέλιος) »               » »         » 

7 Χαριτάκη Μακράκη Χρυσάνθη »               » »         » 

8 Μανούσακας Ιωάννης (Βλαντάς) »               » »         » 

9 Τερζής Λεωνίδας »               » »         » 

10 Βάρδα Μαρία »               » Αντιπρόεδρος 

11 Βρύσαλης Δημήτρης »               » τακτικό μέλος 

12 Καρτσάκης Γεώργιος »               » »         » 

 
Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν τα τακτικά μέλη της Επιτροπής κ.κ.: 

Φραγκάκης Εμμανουήλ, Παπαβασιλείου Νεκτάριος, Τσουδερός Ευάγγελος και 
Χαιρετάκης Μιχαήλ. 

Α. Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι κ.κ.: Δοξαστάκης Ζαχαρίας Δήμαρχος 
Δήμου Χερσονήσου, Μπελούκας Γεώργιος Αντιδήμαρχος Περιβάλλοντος Δήμου 
Αγίου Νικολάου, Σέγκος Ιωάννης δημοτικός σύμβουλος και πρώην Δήμαρχος 
Δήμου Χερσονήσου, Ζαχαριουδάκης Κωνσταντίνος και Μαυροφοράκης Ιωάννης 
Δημοτικοί Σύμβουλοι Δήμου Χερσονήσου, Μουζουράκης Εμμανουήλ τοπικός 
σύμβουλος Κοινότητας Ανώπολης, Αγαπάκης Γεώργιος προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Υποδομών ΠΚ, Καγιαμπάκη Άννα προϊσταμένη Δ/νσης 
Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, Αβραμάκη Χρυσούλα υπάλληλος 
τμήματος Περιβάλλοντος Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, 
Προύφα Παναγιώτα υπάλληλος Δ/νσης Περιβάλλοντος & Χωρικού Σχεδιασμού ΠΚ, 
Βογιατζή Χρυσάνθη ειδική σύμβουλος Αντιπεριφερειάρχη Περιβάλλοντος ΠΚ, 
Φρουζάκης Αριστείδης διευθυντής εταιρείας ΑΚΤΩΡ, Χουντής Πέτρος 
αναπληρωτής διευθυντής εταιρείας ΑΚΤΩΡ, Κοκκινάκης Κώστας διευθυντής 
τεχνικού γραφείου εταιρείας ΑΚΤΩΡ, Ξανθοπούλου Ιωάννα και Κώστα Αλεξάνδρα 
μελετήτριες εταιρίας ΥΔΡΟΔΟΜΙΚΗ ΕΠΕ, Γεωργίου Πάνος μελετητής εταιρίας 
GEON, Βουμβουράκης Κωνσταντίνος εκπρόσωπος λατομείων Γουρνών, 
Σωμαράς Νικόλαος πρόεδρος Πολιτιστικού Συλλόγου Γουρνών, Σωμαράς 
Γεώργιος πρόεδρος Συνδέσμου Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος Γουρνών και 
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ενδιαφερόμενοι κάτοικοι της περιοχής, Σωμαράς Εμμανουήλ πρόεδρος και 
Φραγκιαδουλάκης Κωνσταντίνος γραμματέας Β΄ Οικοδομικού Συνεταιρισμού 
Δασκάλων - Νηπιαγωγών Ν. Ηρακλείου, Σταυρουλάκης Νικόλαος, Πλευράκης 
Εμμανουήλ, Χατζάκης Ευάγγελος πολίτες από Δήμο Χερσονήσου, Καψετάκη – 
Βασιλάκη Μαρία εκπρόσωπος Πολιτιστικού Συλλόγου Ανώπολης, Τζαγκαράκης 
Δημήτριος μέλος Πολιτιστικού Συλλόγου Καινούριου Χωριού, Σημαντηράκης 
Εμμανουήλ Διευθυντής Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Αρχανών Αστερουσίων, 
Αγγελάκης Κωνσταντίνος προϊστάμενος Διεύθυνσης Μελετών Δήμου Αγίου 
Νικολάου, Κοκολάκη Μαρία εξωτερικός συνεργάτης (χημικός μηχανικός) Δήμου 
Αρχανών - Αστερουσίων, Σαμαρειτάκης Νίκος υπάλληλος Δ/νσης Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης ΠΚ, Ατσαλάκης Μιχάλης υπάλληλος Γραφείου Τύπου και 
Δημοσίων Σχέσεων ΠΚ και για την τήρηση των πρακτικών οι: Βαρδιάμπαση Νίκη 
και Γιατρομανωλάκη Ευαγγελία υπάλληλοι Αυτοτελούς Τμήματος Συλλογικών 
Οργάνων ΠΚ.  

Β. Συμμετείχαν μέσω τηλεδιάσκεψης οι κ.κ. Βαβαδάκη Αικατερίνη 
υπάλληλος τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Ηρακλείου, 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος ΠΚ, Νικολουδάκης Εμμανουήλ προϊστάμενος 
τμήματος περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ Ρεθύμνου, Ρουκουνάκης 
Εμμανουήλ προϊστάμενος τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ 
Λασιθίου, Βεγλιρής Εμμανουήλ προϊστάμενος τμήματος Περιβάλλοντος και 
Υδροοικονομίας ΠΕ Χανίων, Αγγελογιαννάκη Ελένη, Μπενάκη Αικατερίνη και 
Κασσελάκη Αιμιλία υπάλληλοι τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας ΠΕ 
Χανίων, Καρκαλέτση Σταματούλα υπάλληλος τμήματος Δομών Περιβάλλοντος 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ρεθύμνου, Κωσταρά Χαρά αντιπρόεδρος 
εταιρίας ΣΟΦΙΟΣ ΑΕ, Κρομμυδάκης Στυλιανός εκπρόσωπος εταιρίας 
ΚΡΟΜΜΥΔΑΚΗΣ ΑΕ.  

 
Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ύστερα από τη διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης με τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης: 
 
Έκφραση άποψης επί των Μελετών Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων, 
(σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4014/11 και της Κ.Υ.Α. με αριθμ. 1649/45/14), για 
τα παρακάτω έργα: 
 

1. Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 195929/7-2-2012 Απόφασης Έγκρισης 
Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΔΑ: ΒΟΖΙ0-Σ89) του έργου του Β.Ο.Α.Κ. στο τμήμα 
Νεάπολη – Άγιος Νικόλαος, Νομού Λασιθίου (όπως ισχύει), ως προς τα 
πρόσθετα/συμπληρωματικά υδραυλικά έργα (διευθέτηση του επιφανειακού 
υδατικού συστήματος Ξηροπόταμου) και έργα οδοποιίας (αναδιάταξη – 
επέκταση του ανισόπεδου κόμβου Νεάπολης), σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 
15380/1013/12-2-2024 έγγραφο του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας. 

2. Επεξεργασία Αποβλήτων Εκσκαφών Κατασκευών & Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) 
και ανάπλαση λατομικού χώρου από την εταιρεία με την επωνυμία  «ΛΑΤΟΜΕΙΑ 
ΓΟΥΡΝΩΝ ΑΕ» στην θέση “Δύο Γκρεμοί Ανώπολης” Δ.Ε. Γουβών Δήμου 
Χερσονήσου Π.Ε. Ηρακλείου, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 507/20-2-2024 έγγραφο 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.  

3. Υφιστάμενη Μονάδα Παραγωγής Πυρηνόξυλου και Πυρηνελαίου ιδιοκτησίας 
«Π. ΖΕΠΠΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο «CRETOLIVE EE» στη θέση 
‘’Τζαγκάρη Λάκκος’’ Αχλαδών, Δ.Ε. Κεραμειών, Δήμου Χανίων, σύμφωνα με το αρ. 
πρωτ. 788/5-3-2024 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης. 

4. Αντιπλημμυρικά έργα λιμνοδεξαμενής στη θέση Κουντούρα του Δήμου 
Καντάνου - Σελίνου της ΠΕ Χανίων, με φορέα έργου το Υπουργείο Υποδομών 
& Μεταφορών, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. ΔΙΠΑ 7107/470/23-1-2024 έγγραφο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας.   
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5. Ξενοδοχειακή Μονάδα δυναμικότητας 554 κλινών, κατηγορίας 4 αστέρων, με την 
επώνυμα «CALDERA BEACH», κατόπιν ενοποίησης δύο ξενοδοχείων, 
ιδιοκτησίας Ε. ΚΡΟΜΜΥΔΑΚΗΣ Α.Ε. στη θέση Καψός ή Παλιομαγαζέ, στο 
Δήμο Πλατανιά Π.Ε. Χανίων», σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 857/20-3-2024 έγγραφο 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

6. Βελτίωση οδού Ζένια – Ποτάμοι στην Π.Ε. Λασιθίου, με φορέα έργου την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων ΠΕ Λασιθίου, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 770/5-3-2024 έγγραφο 
της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

7. Μελέτη οριοθέτησης με έργα διευθέτησης ρέματος Πλατανιά, Δήμου Ρεθύμνου 
ΠΕ Ρεθύμνου, με φορέα έργου την Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ρεθύμνου 
σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 773/1-4-2024 έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

8. Αποχετευτικό δίκτυο (εσωτερικό και εξωτερικό) ακαθάρτων, οικισμών 
Μεγάλη Βρύση - Αγιου Θωμά - Πρεβελιανά και Εγκατάσταση Επεξεργασίας 
Υγρών Αποβλήτων Δήμου Γόρτυνας, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 895/22-3-2024 
έγγραφο της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 

9. Εγκατάσταση επεξεργασίας αστικών λυμάτων και κεντρικά δίκτυα 
αποχέτευσης των οικισμών Πεζά, Μυρτιά, Καταλαγάρι, Κελλιά, Αγ. 
Παρασκιές, Καλλονή, Αγ. Βασίλειος, Χουδέτσι του Δήμου Αρχανών-
Αστερουσίων Π.Ε. Ηρακλείου, με φορέα έργου τον Δήμο Αρχανών-
Αστερουσίων, σύμφωνα με το αρ. πρωτ. 834/1-4-2024 έγγραφο της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης. 
 
 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής 
Περιβάλλοντος και Χωροταξίας 

 
 

Νίκος Ξυλούρης 
Αντιπεριφερειάρχης Περιβάλλοντος ΠΚ  


